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“Turhan, bugün yeryüzündeki birkaç karikatür dehasından biridir.” 

Marvin Barrett, Atlas
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Manzara-i Umumiye, grafik mizahın karikatürün evrensel dili olduğunu vurgulayan 

ve Türkiye’de sözsüz karikatürün öncüsü olan Turhan Selçuk’un, yıllar içinde 

çeşitli kitaplarda ve farklı mecralarda yayımlanan eserlerini temalarına göre 

yeniden düzenleyerek oluşturduğumuz serinin ikinci kitabı. Bu seçkide oklarını 

siyasetçilerden göbekli patronlara ve sömürü dünyasına yönelten Selçuk, 

emekçilerin bu düzen karşısındaki durumuna, ekonomik sistemin halkın üzerinde 

yarattığı baskıya odaklanıyor. Kitap ayrıca yozlaşan sistem içinde medyanın 

rolünü hicvederek, düşünce özgürlüğü ve insan hakları konusunda gelinen 

noktayı eleştirel bir dille yorumluyor. Bu karikatürlere baktığınızda zamanının 

ötesinde olduğunu, pek çok durumun ve sosyal olayın günümüzde de hâlâ 

değişmediğine şaşırarak tanık olacaksınız.
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Turhan Selçuk (20 Temmuz 1922 - 11 Mart 2010) 

Modern Türk karikatürünün öncüsü olan ve çağdaş karikatüre kendi üslubunu veren 
Turhan Selçuk, Muğla’nın Milas ilçesinde doğdu. Adana Erkek Lisesi’nde okurken 
ilk karikatürleri Türk Sözü gazetesinde çıktı. Kırmızı Beyaz, Şut, Akbaba, Tasvir, 
Bugün ve Aydede dergilerinde karikatürist olarak çalıştı. İlk kişisel sergisini İstanbul 
Şehir Galerisi’nde açtı. Avrupa’yı gezip izlenimlerini Milliyet gazetesinde yayımladı. 
1950’lerden itibaren dünya basınında, uluslararası antolojilerde ve dergilerde dönemin 
büyük ustalarıyla birlikte yer aldı. Kardeşi İlhan Selçuk’la birlikte 1952’de mizah dergisi 
41 Buçuk’u çıkardı. Güncel olayların, olguların içindeki insana tarih, kültür, sanat ve 
bilgi birikimiyle yaklaştı. İlk kitabı Turhan Selçuk Karikatür Albümü 1954’te yayımlandı. 
İlhan Selçuk’la 1956 yılında mizah dergisi Dolmuş’u yayımladı. Aynı yıl Uluslararası 
Bordighera Karikatür Yarışması’nda (İtalya) birincilik ödülü Altın Palmiye’yi kazandı. 
1957’de Milliyet gazetesinde Abdülcanbaz’ı çizmeye başladı. 1958 yılında İtalyan 
mizah dergisi Il Travaso’nun kadrosuna giren sanatçı, aynı yıl İlhan Selçuk’la birlikte 
Karikatür’ü yayımladı. 140 Karikatür (1959), Turhan 62 (1962), Hiyeroglif (1964), 
Hal ve Gidiş Sıfır (1969), Söz Çizginin (1979), İnsan Hakları (1995), Önce Çizgi 
Vardı (2002) adlı karikatür albümleri yayımlandı. Milliyet, Yeni İstanbul, Akşam ve 
Cumhuriyet gazetelerinde çalıştı. 1969’da Semih Balcıoğlu ve Ferit Öngören’le birlikte 
Karikatürcüler Derneği’ni kurdu. 12 Mart 1971 askeri darbe döneminde gözaltına 
alındı. Abdülcanbaz, Dostlar Tiyatrosu ve İstanbul Devlet Tiyatrosu gibi pek çok 
sanat kurumunda sahnelendi. 1971’de Türkiye Sanatçılar Birliği’nin “Halkın Sanatçısı” 
ödülünü alan Selçuk, 1989 yılında Tüyap Kitap Fuarı’nın onur sanatçısı seçildi. 1992 
yılında Türk Dışişleri Bakanlığı ve Avrupa Konseyi’nin düzenlediği İnsan Hakları 
Karikatür Sergisi dünyanın çeşitli kentlerinde sergilendi. 1998’de “Devlet Sanatçısı” 
unvanını reddetti. 2002’de “Çizgide 60. Yıl Sanat Gecesi: Turhan Selçuk” etkinliği 
gerçekleştirildi. Yurtiçi ve yurtdışında çok sayıda sergi açtı. Ulusal ve uluslararası pek 
çok ödül aldı. Atlas, Can Can, Caricature et Caricaturistes, DDT, Die Weltwoche,  
Il Travaso, Inostrannaya Literatura, Nebelspalter, La Codorniz ve Pardon gibi  
pek çok uluslararası gazete ve dergilerde karikatürleri yayımlandı. Tarih, toplum  
ve dünya üzerine sürekli düşünen Turhan Selçuk’a göre karikatür; aydınlanmanın,  
aklın ve zekânın sanatıdır. Her dönemde baskıcı erke karşı duran sanatçı,  
düşüncelerinden ve inançlarından asla ödün vermedi. Kardeşi İlhan Selçuk’un dediği 
gibi, “Turhan’ın dünyası yaşadığımız gerçek dünyanın eleştirisiyle oluştu. Zaman, artık 
Turhan’a çalışıyor.”
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Grafik mizahın, karikatürün evrensel dili olduğunu vurgulayan ve Türkiye’de sözsüz karikatü-
rün öncüsü olan Turhan Selçuk’un, yıllar içinde çeşitli kitaplarda ve farklı mecralarda yayım-
lanan eserlerini temalarına göre yeniden düzenleyerek oluşturduğumuz seriyi okurlarımızla 
paylaşmaktan mutluluk duyuyoruz. Amacımız Türk karikatürünün ustası Turhan Selçuk’un 
mizahını genç nesillere de tanıtmak ve çalışmalarına farklı bir bakış imkânı sunmak.

Karikatürün ne olduğu ve ne olması gerektiği üzerine bütün sanat yaşamı boyunca düşünen 
Turhan Selçuk, bu doğrultuda çizginin bir dil ve ifade aracı olarak kendisini yazıdan özgür-
leştirmesi ve ayrıntılardan arındırması için sanatsal bir mücadele vermiştir. İçeriğe de en az 
çizgi kadar önem veren sanatçı, özellikle kendisinin de üzerine çokça düşündüğü belli başlı 
temalara eğilmiş, hatta tek bir karikatürün peşinden yıllarca gitmiştir. Bu bağlamda aynı kari-
katürü yıllar içinde defalarca yeniden çizdiğini görmek şaşırtıcı değildir. Yusuf Ziya Ortaç, “O, 
kendisinden önce ve sonra gelenlerin hiçbirisine benzemez. İşte sanatta şahsiyet buna denir. 
Turhan’ın karikatürlerinde söz çizgiyi değil, çizgi sözü tamamlar. Çizgileriyle dünya basınında 
ün kazanmış uluslararası bir sanat elçimizdir,” diyerek Turhan Selçuk’un sanatının özgün ya-
nını vurgular.

Selçuk’un eserlerini kitaplaştırma sürecinde ne gibi ölçütleri gözettiğimizden ve çalışmanın 
kapsamından söz etmek gerekirse genel hatlarıyla şunlar vurgulanabilir: Bu süreçte öncelikle 
ayrıntılı bir kataloglama ve tematik sınıflandırma çalışması yaptık. Bugün Turhan Selçuk’un 
yapıtlarına ulaşmadaki zorluk, albüm olarak tasarlanan kitapların fiziki özellikleri, yıllar içinde 
aynı karikatürün ya da benzerlerinin farklı mecralarda yer alması nedeniyle eserleri takip 
etmede karşılaşılan güçlükler, bizi bu tür bir çalışmaya yönlendirdi. Bu süreçte karikatürlerin 
olabildiğince aynı iletiyi içermemesi, bugünkü politik bağlama uygunluğu, bir temanın altını 
dolduracak sayıda çalışmanın yer alması gerekliliği gibi unsurları gözettik. 

Önsöz



Dolayısıyla eserlerin yoğunlaştığı temaların kendiliğinden bu kitapları oluşturduğunu söyle-
yebiliriz. Ustanın karikatürlerini yeni bir perspektifle sunma çalışmaları sırasında Desen’in ya-
yımladığı Jean-Jacques Sempé gibi dünyaca ünlü çizerlerin çalışmalarının nasıl kitaplaştırıldığı 
ve bu kitapların sunum biçimleri de bizim için yol gösterici oldu.

Turhan Selçuk seçkisi, sanatçının siyah-beyaz karikatürlerinin yer aldığı üç kitaptan oluşuyor: 
Siyasetin Göbeği, Manzara-i Umumiye ve İnsan Denen Garip Hayvan. İlk kitap, genel olarak 
yerel siyaset ve dünya siyasetine odaklanıyor. İkinci kitapta, patronlar, emekçiler ve ekono-
mik sistem ile bunun karşısında insan hakları, düşünce özgürlüğü, medya gibi birtakım direniş 
noktalarına yer veriliyor. Üçüncü kitap ise kadın-erkek ilişkileri, insan doğası, kültür-sanat, 
bilim ve teknoloji gibi konular çerçevesinden genel olarak insana odaklanıyor.

— • —

Serinin ikinci kitabı olan Manzara-i Umumiye’de Turhan Selçuk’un toplumsal düzeni hic-
vederek çizdiği karikatürler yer alıyor. Oklarını siyasetçilerden bu sefer göbekli patronlara ve 
sömürü dünyasına yönelten Selçuk, emekçilerin bu düzen karşısındaki durumuna, ekonomik 
sistemin halkın üzerinde yarattığı baskıya odaklanıyor. Kitap ayrıca yozlaşan sistem içinde 
medyanın takındığı tavırdan düşünce özgürlüğü ve insan hakları konusunda gelinen noktayı 
eleştirel bir dille yorumluyor. Bu karikatürlere baktığınızda zamanının ötesinde olduğunu, pek 
çok durumun ve sosyal olayın günümüzde de hâlâ değişmediğine şaşırarak tanık olacaksınız.





4 Temmuz 1958 / Milliyet
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27 Ocak 1960 / Milliyet
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30 Kasım 1970 / Akşam
2 Mayıs 1973 / Yenigün
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1965 / Hiyeroglif 
27 Temmuz 1970 / Akşam

Medar-ı Maişet Motoru
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28 Ocak 1953 / Yeni İstanbul
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13



10 Mayıs 1958 / Akis

14



21 Şubat 1962 / Yön

15



24 Ocak 1972 / Akşam 
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